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Elektroniczny wtórnik napięciowy

Przedmiotem wynalazku jest elektroniczny wtórnik napięciowy. Przedmiot wynalazku jest przeznaczony
do stosowania, zwłaszcza jako układ separujący w różnych urządzeniach elektronicznych, w których potrzebne
są: duża rezystancja wejściowa, duża częstotliwość graniczna, mały czas propagacji, wzmocnienie napięciowe
bliskie jedności i bliskie zeru przesunięcie składowej napięcia między wejściem a wyjściem układu z zachowa¬
niem tej właściwości w szerokim zakresie temperatur.

Znany elektroniczny wtórnik napięciowy jest realizowany na tranzystorze polowym, załączonym normalnie,
pracującym w konfiguracji wspólny dren oraz na tranzystorze bipolarnym, pracującym w konfiguracji wspólny
kolektor. Tranzystor polowy jest zasilany od strony źródła ze źródła prądowego, realizowanego na tranzystorze
dodatkowym i rezystorze.

Niedogodność wszelkich znanych elektronicznych wtórników napięciowych polega na tym, że te znane
wtórniki napięciowe, które charakteryzują się dużą częstotliwością graniczną i małym czasem propagacji, nie
zapewniają jednocześnie bliskiej zeru wartości przesunięcia składowej stałej napięcia między wejściem a wyjś¬
ciem tych układów, zwłaszcza z zachowaniem tej wartości w szerokim zakresie temperatur.

Znany jest również między innymi z polskiego zgłoszenia patentowego nr P 210038 wtórnik napięciowy,
charakteryzujący się tym, że baza krzemowego tranzystora jest przez rezystor polaryzacji połączona z kolekto¬
rem tego tranzystora, stanowiąc obwód ujemnego sprzężenia zwrotnego.

Istota wynalazku polega na tym, że celem minimalizacji wartości przesunięcia składowej stałej napięcia
między wejściem a wyjściem układu z zachowaniem tej wartości w szerokim zakresie temperatur, układ znanego,
szybkiego wtórnika napięciowego objęto dodatkowo pętlą ujemnego sprzężenia zwrotnego, którą stanowi
wzmacniacz operacyjny, którego odwracające wejście jest włączone przez rezystor z wejściem wtórnika, a nie-
odwracąjące wejście, przez drugi rezystor, jest włączone z wyjściem wtórnika.

Elektroniczny wtórnik napięciowy według wynalazku jest realizowany na tranzystorze polowym, załączo¬
nym normalnie, pracującym wkonfiguracji wspólny dren oraz na tranzystorze bipolarnym, pracującym w konfigu¬
racji wspólny kolektor, przy czym tranzystor polowy jest zasilany od strony źródła ze źródła prądowego,
realizowanego na tranzystorze dodatkowym i rezystorze, a ponadto układ wtórnika jest objęty pętlą ujemnego
sprzężenia zwrotnego, którą stanowi wzmacniacz operacyjny, którego sygnały wejściowe są podawane przez
układ dolnoprzepływowy z dwóch rezystorów i kondensatora, a wyjście wzmacniacza operacyjnego jest włączo-
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ne do dzielnika rezystancyjnego, zasilającego bazę tranzystora dodatkowego, wymuszając taką wartość prądu
polaryzującego tranzystor polowy, jaka sprowadza wartość przesunięcia składowej stałej napięcia między wejś¬
ciem a wyjściem wtórnika napięciowego do wartości wejściowego napięcia różnicowego na wzmacniacz operacyj¬
ny.

Zaletą wtórnika według wynalazku jest to, że w efekcie objęcia układu wtórnika pętlą ujemnego sprzęże¬
nia zwrotnego, została zminimalizowana wartość przesunięcia składowej stałej napięcia między wejściem a wyjś¬
ciem układu oraz został zminimalizowany dryft temperaturowy tego przesunięcia przy zachowaniu właściwości
częstotliwościowych oraz dużej rezystancji wejściowej układu.

Praktyczny przykład wykorzystania wynalazku jest pokazany na rysunku, przedstawiającym schemat
wtórnika napięciowego.

Przykład . Elektroniczny wtórnik napięciowy tworzą tranzystor 1 polowy, zasilany od strony źródła
ze źródła 2 prądowego, realizowanego na tranzystorze 3 dodatkowym i rezystorze 4, wraz z tranzystorem 5 bipo¬
larnym, zasilanym od strony emitera ze źródła 2 prądowego. Sygnał wejściowy podawany na bramkę tranzysto¬
ra 1 z niepokazanego na rysunku generatora, jest jednocześnie podawany przez rezystor 6 na wejście 7 odwracając
wzmacniacza 8 operacyjnego, a sygnał wyjściowy z emitera tranzystora 5 jest także jednocześnie podawany przez
rezystor 9 na wejście 10 nieodwracające wzmacniacza 8 operacyjnego. Pomiędzy oba wejścia 7 i 10 wzmacnia¬
cza 8 operacyjnego jest podłączony kondensator 11, tworzący wraz z rezystorami 6 i 9 układ dolnoprzepustowy
o dużej stałej czasu. Wyjście 12 wzmacniacza 8 operacyjnego zasila przez dzielnik rezystancyjny, realizowany na
rezystorach 13 i 14 bazę tranzystora 3, wymuszając taką wartość prądu polaryzującego tranzystor 1, jaką war;
tość przesunięcia składowej stałej napięcia między wejściem a wyjściem wtórnika napięciowego sprowadza do
wartości wejściowego napięcia różnicowego na wzmacniacz 8 operacyjny.

Zastrzeżenia patentowe

1. Elektroniczny wtórnik napięciowy, realizowany na tranzystorze polowym, załączonym normalnie, pra¬
cującym w konfiguracji wspólny dren oraz na tranzystorze bipolarnym, pracującym w konfiguracji wspólny ko¬
lektor, przy czym tranzystor polowy jest zasilany od strony źródła ze źródła prądowego, realizowanego na
rezystorze i na tranzystorze dodatkowym, którego baza jest zasilana przez dzielnik rezystancyjny, a ponadto układ
wtórnika jest objęty pętlą ujemnego sprzężenia zwrotnego, znamienny tym, że pętlę sprzężenia stanowi
wzmacniacz (8) operacyjny, którego odwracające wejście (7) jest połączone przez rezystor (6) z wejściem
wtórnika, a nieodwracające wejście (10) wzmacniacza (8) jest połączone przez rezystor (9) z wyjściem wtórnika.

2. Wtórnik według zastrz. 1, znamienny tym, że kondensator (11) układu dolnoprzepustowego
o dużej stałej czasu jest włączony pomiędzy wejściami (7, 10) odwracającym i nieodwracającym wzmacnia¬
cza (8) operacyjnego.

3. Wtórnik według zastrz. 1, znamienny tym, że dzielnik rezystancyjny, zrealizowany na rezysto¬
rach (13, 14) jest włączony do wyjścia (12) wzmacniacza (8) operacyjnego.
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